— 1 —

张政字〔2021〕7 号

关于调整张店区民兵工作领导小组的通知

区政府有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实

习近平强军思想，持续加强对全区民兵工作的组织领导，经区领

导同意，决定将原“张店区‘十三五’时期民兵调整改革领导小

组”更名为“张店区民兵工作领导小组”，并结合工作需要，对

组成人员进行调整。现将领导小组人员公布如下：

组 长：刘庆法 区委常委、区人武部政治委员

王兴林 副区长、区公安分局局长

王铁军 区人武部部长

张 店 区 人 民 政 府

张店区人民武装部

— 2 —

副组长：杨佃雷 区政府办公室副主任

孟 波 区人武部副部长

成 员：张成鹏 区委组织部副部长

彭 政 区委宣传部宣传科科长

刘印捷 区委统战部办公室主任

郭孔光 区公安分局治安大队大队长

张 杰 区交警大队车管所所长

齐 慧 区发展和改革局四级主任科员

白怀泉 区教体局副局长

姜晓菡 区科技创新与人才服务中心主任

张惠萍 区工业与信息化发展服务中心主任

李佳军 区民政局主任科员

于建海 区司法局副局长

张衍斌 区财政局副局长

刘 朋 区人才服务中心主任

鞠 勇 区住房城乡建设局副局长

朱秀文 区交通运输局副局长

韩 磊 区农业农村局办公室主任

傅安海 区商务局副局长

聂 兵 区文化和旅游局办公室主任

左志刚 区卫生健康局副局长

杨建刚 区退役军人局副局长

— 3 —

张庆波 区地震预防控制中心主任

魏艳丽 区政务服务管理办公室副主任

张 超 区市场监管局副局长

王晓冉 区统计局副局长

宁 兵 市生态环境局张店分局主任科员

谢立勇 区国有资产运营服务中心主任

周 泾 区大数据中心副科级干部

胡永基 区人防事业服务中心副主任

赵 强 区人武部军事科科长

李天琦 区人武部军事科参谋

张 跃 区人武部政治工作科科长

刘学银 区人武部保障科科长

领导小组负责贯彻落实上级有关民兵工作的政策指示，研究

制定民兵工作执行意见和具体措施，落实有关制度，检查督导基

层工作，掌握民兵工作进展情况。领导小组办公室设在区人武部，

王铁军同志兼任办公室主任，负责领导小组日常工作。领导小组

成员调整和成员单位职责事宜由领导小组或其办公室所在部门

行文公布。

附件：1.民兵工作领导小组职责

2.民兵工作领导小组成员单位联系人

— 4 —

（此页无正文）

淄博市张店区人民政府 张店区人民武装部

2021 年 2 月 10 日

（此件公开发布）

— 5 —

附件1

民兵工作领导小组成员单位职责

为深入贯彻习近平强军思想，充分发挥我区民兵工作领导小

组职能作用，凝聚军地工作合力，推动全区民兵工作高质量发展，

现将成员单位相关工作职责明确如下：

区委组织部：协助落实党管武装制度，将民兵工作纳入第一

书记党管武装工作述职内容；组织指导基层人民武装部党建工

作，配合有关部门做好民兵预建党组织工作；协助做好党员实力

调查统计；共同抓好专职人民武装干部选拔配备、资格认证、业

务培训等工作；协助组织全区专武干部集训。

区委宣传部：协助开展民兵工作宣传和民兵思想政治教育，

挖掘和培塑新时代民兵和专武干部先进典型，营造全社会关心、

支持和参与民兵工作的良好氛围；协助抓好本领域本系统民兵队

伍建设。

区公安分局：协助做好常住和流动人口户籍、从业情况、身

份证明及车辆、无人机装备等相关潜力调查；指导落实民兵政治

考核工作；协助制定民兵优待政策；会同有关部门做好民兵工作

网络舆情监控、引导工作，依法依规协调处置网上负面信息。

区发改局：协调将民兵建设纳入全区经济社会发展总体布

局；协助开展相关领域的人员、装备等潜力调查；协助组织民兵

建设中重要装备物资的调整配备和预征预储。

— 6 —

区教体局：协助开展民兵潜力调查、民兵学历核实等工作；

会同有关部门抓好相关高校人民武装部建设。

区科技局：协助开展科研机构、重点实验室、高新技术产业

从业人员和军民通用装备等相关潜力调查。

区业信局：协助开展工业行业、信息产业等人员、装备、企

业相关潜力调查；协助抓好无线电管理民兵分队建设。

区民政局：协助开展社会组织人员潜力调查；协助抓好社会

组织等领域民兵工作。

区司法局：组织协调指导基层司法行政机关，会同区人民武

装部开展民兵相关法律法规宣传教育；组织协调指导监督法律服

务机构解决国防动员民事纠纷；协助抓好本领域本系统民兵队伍

建设。

区财政局：筹措落实民兵工作经费；督导各级落实民兵经费

投入，定期组织检查督导；会同有关部门研究制定、修订民兵事

业费等规定；做好民兵经费的预算划拨和调整工作；研究建立和

落实民兵优待、抚恤等经费保障政策措施。协助开展重点企业人

员、装备等相关潜力调查；协助抓好重点企业人民武装部建设；

协助抓好重点企业民兵队伍建设。

区人社局：配合有关部门组织专业技术和高技能人才民兵队

伍建设；协助相关部门开展民兵职业技能评价；督导编兵单位落

实民兵在参加训练和执行任务期间应当享受的工资福利待遇。

区住建局：协助开展相关潜力调查；协助抓好本领域本系统

— 7 —

民兵队伍建设；协助制定民兵优待政策。

区交通运输局：协助开展交通运输行业人员、装备等相关潜

力调查；会同有关部门做好民兵编建任务对接；会同有关部门统

筹抓好本领域国防动员专业保障队伍与相关民兵队伍建设；协助

抓好交通运输等民兵分队建设；协助制定民兵优待政策。

区农业农村局：协助开展本领域本系统人员、装备等相关潜

力调查。

区商务局：协助做好非公有制经济代表人士所属企业的人

员、装备等相关潜力调查，会同有关部门抓好在相关非公有制企

业建设民兵队伍。

区文旅局：会同有关部门开展民兵工作宣传，营造全社会关

心、支持和参与民兵工作的良好氛围；协助制定民兵优待政策。

区卫健局：协助开展医疗卫生行业人员、装备等相关潜力调

查；指导民兵体格检查工作；协助制定民兵优待政策；协助抓好

医疗救护等民兵分队建设。

区退役军人事务局：协助开展退役军人相关潜力调查；协助

制定民兵优待政策，落实民兵优待、抚恤政策措施；会同有关部

门抓好民兵组织整顿工作；协助制定民兵优待政策；与有关部门

搞好民兵编建任务对接。

区应急局：协助开展应急系统人员、装备、物资等相关潜力

调查；会同有关部门将民兵应急力量有效衔接全省应急专业力量

统筹建设，建立完善组织指挥、力量使用、情报共享等机制；将

— 8 —

民兵应急专用装备纳入地方应急管理保障体系，配套完善民兵遂

行抢险救灾、专业救援、安保维稳装备器材。

区市场监管局：协助开展已登记区场主体、特种设备等相关

潜力调查；协助制定民兵优待政策；会同有关部门研究制定、协

调落实国有企事业单位、军工企业、非公有制经济组织编建民兵

政策激励措施，将企业民兵工作纳入全省区企业公共信息评价体

系和主体信用档案。

区统计局：协助开展民兵建设相关潜力统计调查。

市生态环境局张店分局：协助开展相关潜力调查；协助抓好

本领域本系统民兵队伍建设。

区大数据中心：协助提供民兵建设相关潜力数据；会同有关

部门加强民兵大数据安全措施保障。

区人防事业服务中心：协助开展相关潜力调查；会同有关部

门统筹抓好本领域国防动员专业保障队伍与相关民兵队伍建设。

区人武部：协助做好军地有关部门之间联络协调事务。抓好

民兵军事训练；筹划组织民兵战备工作，制定民兵参与支援保障

作战和参加非战争军事行动任务方案计划，办理民兵兵力动用审

批事宜；抓好民兵训练基地建设和专武干部训练等工作。牵头组

织民兵组织整顿工作；抓好民兵工作潜力调查；抓好民兵组织建

设工作，调整优化结构布局；组织军地相关部门做好民兵整组任

务对接；指导落实队伍调整和人员编组；牵头抓好基层人民武装

部、民兵基层建设；抓好专武干部队伍培训管理工作。协调落实

— 9 —

党管武装制度；抓好民兵预建党组织、思想政治教育、民兵干部

选配任免、先进典型宣传、优待优抚和“双争”活动等工作；指

导抓好专武干部选拔配备；会同有关部门抓好资格认证、履职考

评工作；指导落实好民兵政治考核工作。按照规定权限做好民兵

装备、经费保障等工作；办理民兵相关经费核算业务，同步指导

各级财务部门落实经费保障；依据相关业务办局经费分配使用管

理要求做好对下分配，按照军委财经制度规范经费使用和管理；

指导各级抓好民兵装备补充、调配、清点等工作，落实装备管理

相关制度。

— 10 —

附件 2

张店区民兵工作领导小组成员单位联系人
单 位 姓 名 职 务 联系方式

区政府办公室 杨佃雷 区政府办公室副主任 13953370606

区人武部 赵强 区人武部军事科科长 18453375169

区委组织部 张成鹏 区委组织部副部长: 13561696108

区委宣传部 彭 政 区委宣传部宣传科科长 13964306596

区委统战部 刘印捷 区委统战部办公室主任 13969338122

张店公安分局 吕建华 区公安公局治安大队科员 17805331898

张店交警大队 张 杰 区交警大队车管所所长 18705333603

区发改局 齐 慧 区发展和改革局四级主任科员 18560335337

教体局 白怀泉 区教体局副局长 13573312398

科技局 姜晓菡 区科技创新与人才服务中心主任 18678220049

工信局 刘晓伟 区工业和信息化局科长 13953368971

民政局 苗 琳 区民政局社会组织管理办公室科员 13053357196

司法局 于建海 区司法局副局长 15853388601

财政局 张衍斌 区财政局副局长 18560337175

人社局 王乙清 区人社局人才开发科科长 18364361060

住建局 鞠 勇 区住房城乡建设局副局长 15805336608

交通运输局 高相森 运输管理科科长 15166086608

农业农村局 韩 磊 区农业农村局办公室主任 18753387338

— 11 —

商务局 闫凯旋 区商务局办公室科员 18105437333

文旅局 聂 兵 区文化和旅游局办公室主任 13581018606

卫健局 李路路 区卫生健康局医政科副科长 13869307193

退役军人局 杨建刚 区退役军人局副局长 13561638620

应急管理局 张庆波 区地震预防控制中心主任 13506431456

国有资产局 谢立勇 区国有资产运营服务中心主任 18605338798

市场监管局 张 超 区市场监管局副局长 13708941850

行政审批局 张 珂 区行政审批局办公室科员 13964352091

统计局 王晓冉 区统计局副局长 13969309880

市生态环境局张店分局 傅 凯 区生态环境公局办公室科员 18560901299

大数据中心 周 泾 区大数据中心副主任 13325219666

人防事业服务中心 胡永基 区人防事业服务中心副主任 13515332932

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院。

淄博市张店区人民政府办公室 2021年2月10日印发